
 

  

COLEGIUL TEHNIC ELECTROTIMIŞ 

Revista Şcolii Gimnaziale Nr. 20 Timişoara, Numărul 9,  iunie 2015. 

ISSN 2344— 164X: ISSN—L 2344—164X 

 

Douăzeci 

Pe 
   Val 

DIN SUMAR 

Ce poţi face cu 100 de piese? 
Legenda lui Pygmalion 

Gaudeamus clasa a VIII-a  

Speciile simbol ale planetei 

 

“Educaţia este înaintarea din întuneric către lumină."  
Allan Bloom 

Cetatea Alba - Iulia 

Micul Cetăţean European  



 

 

 

  

 La classe  

de chimie 
 

 Le professeur de chi-

mie inscrit la formule 

HN03 sur le tableau. Il 

interroge ensuite un 

élève :  

- Que signifie cette for-

mule ?  

- Heu, je l'ai sur le bout 

de la langue, monsieur !  

- Crachez-la tout de sui-

te, c'est de l'acide  

sulfurique!  
 

 

  Profesorul de chi-
mie  scrie pe tablă for-
mula  HN03.  Apoi în-
treabă un elev: 

- Ce reprezintă această for-
mulă? 

- Hmm, îmi stă pe vârful 
limbii răspunsul…! 

- Scuipă-l repede, este  acid 
sulfuric! 

 

Gramatica la minut 

 

 

Discuţie pe un forum de gramatică: 
 

User: 

“Cum se scrie corect: „cântămi-le” 

sau „cântă-mi-le” ?” 

Admin: 

„cântă-mi-le” 

User: 

„Super ma ajutat bravo” 

Admin: 

„Nu te-a ajutat suficient :)”  
 

Ştii de ce a zâmbit „adminul” ? 
 

Pentru că … „ma” se scrie împreună  doar dacă te referi 

la silaba „ma”. Altfel, în limba română, „m-a” se scrie 

întodeauna cu cratimă deoarece sunt pronunţate deodată două 

părţi de vorbire diferite –  ”m” care este pronume personal, formă 

neaccentuată la persoana I şi „a”, care este auxiliarul cu care se 

formează perfectul compus al verbului, aici fiind vorba de verbul 

„a ajuta”. Încă ceva, ce mai lipseşte…? După un cuvânt exclama-

tiv sau o interjecţie -“super”-   se pune semnul exclamării sau 

virgulă pentru a-l scoate în evidenţă  în spaţiul propoziţiei, iar la 

sfârşitul întregii propoziţii se pune… ?   

 

Rescrie propoziţia astfel încât să câştigi admiraţia printre 

cei de pe forum! 

 

__________________________________________                               

Prof. Ionela Şoancă 

Zâmbiţi vă rog 

Prof. Carmen Marinescu 

“Nu sunt deja destule probleme în 

lume?” 
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Ce poţi face cu 100 de piese? 

 

 Elevii claselor Step by Step 

de la Şcoala Gimnazială nr. 20 

din Timişoara, construiesc de fie-

care dată când împlinesc 100 de 

zile de şcoală lucrări din 100 de 

piese. Să „vizităm” împreună 

„muzeul” lucrărilor din 100 de 

piese ale micuţilor elevi. 

 Un covoraş din 100 de steluţe, un flutu-

raş din 100 de nasturi, un peisaj din 100 de 

resturi de la creioanele ascuţite, un colier din 

100 de zale, un şoricel din 100 de pioneze, un 

borcan decorat cu 100 de  piese sclipi-

toare, o pisicuţă Kitty din 100 de năstu-

rei, un peisaj montan din 100 de scoici, o 

casă din 100 de boabe de orez şi fasole şi 

încă o  Kitty din 100 de mărgele. 

 Iată cum elevii claselor 

Step by Step devin mici artişti la 

fiecare 100 de zile petrecute în 

şcoală. 

 Felicitări lor şi celor care i-au 

ajutat! 

Înv. Carmen Moisa 

   Înv. Ionuţ Brujan 

Înv. Dana Vicaş 

Înv. Dorina Mihai 

Înv. Simona Liber-Lăncrănjan  

Înv. Delia Dumea  

 



 

 

 

ISTORIA ALTFEL - EXCURSIE LA  ALBA-IULIA  

CETATEA UNITĂȚII NAȚIONALE  

PROF. ANGELA DUMITRESCU 
 

 Din inima Transilvaniei, străjuită la răsărit de apele limpezi ale Mureşului, iar la apus de dealuri semeţe, 

înconjurată de apele repezi ale Ampoiului spre nord 

şi de câmpii roditoare către sud, Alba Iulia. Capitala 

unităţii tuturor românilor, ne-a primit într-o zi fru-

moasă de primăvară, (9 aprilie 2015), gata să împar-

tă cu noi, elevii şi profesorii Școlii Gimnaziale nr. 

20 Timișoara, mileniile de istorie glorioasă şi legen-

dele ascunse de bastionale sale semeţe. 

Excursia noastră a debutat cu vizitarea Mu-

zeului Naţional al Unirii Alba Iulia care a fost înfiin-

ţat în anul 1888 din iniţiativa Societăţii de Istorie, arheologie şi ştiinţe naturale a comitatului Alba. După Unirea 

Transilvaniei cu România din 1918, muzeul s-a bucurat de sprijinul societăţii „Astra”. A fost mutat în aripa nord-

estică a Complexului Catedralei Ortodoxe şi inaugurat la 20 mai 1929, cu ocazia aniversării a zece ani de la unirea 

Transilvaniei cu România, ca Muzeu al Unirii. 

Am continuat periplul nostru istoric cu vizitarea expoziţiei etnografice de port popular şi obiecte 

tradiţionale româneşti specifice regiunii Transilvaniei. 

Principalul obiectiv istoric al cetăţii – SALA UNIRII. Clădirea, care a adăpostit şedinţa din 1 decembrie 

1918 în care cei 1228 de delegaţi au hotărât unirea Transilvaniei cu România, a fost ridicată în anul 1900. Aici se 

găsesc busturile regelui Ferdinand şi reginei Maria, creaţie a sculptorului Vlad Ciobanu. De asemenea, tot aici sunt 

fixate pe peretele vestic al sălii, plăcile în marmură cu textele rezoluţiei de Unire şi Legii pentru Unirea Transil-

vaniei, Banatului, Crişanei, Sătmarului şi Maramureşului cu România, votată de Parlamentul Ţării la 29 decembrie 

1919. 

În piaţa principală a vechii cetăţi ne-am reîntors în timp cu 

2000 de ani, în perioada Daciei Romane  pentru a rede-

scoperi sediul garnizoanei romane a Legiunii a XIII-a Gemi-

na de la Apulum – Principia -. 

Am continuat apoi traseul nostru pentru a vedea cele 7 porţi 

ale Cetăţii Alba-Carolina –restaurate – şi pentru a rede-

scoperi gloria oraşului din perioada imperială austriacă, dar 

şi temniţa lui Horia, Cloşca şi Crişan, precum şi obeliscul 

ridicat în memoria supliciului acestora,  care a avut loc la 

Alba-Iulia în 28 februarie 1785 îndurat în numele şi pentru 

drepturile românilor iobagi din Transilvania.  

  

“Şcoala Altfel “ 
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 Următorul obiectiv vizitat a fost Catedrala Catolică 

“Sfântul Mihail”, construită în jurul anului 1000, consider-

ată cea mai valoroasă clădire de acest fel din Transilvania. 

În interiorul catedralei se află sarcofagul de piatră a lui 

Iancu de Hunedoara, alături de cele ale fratelui său Johan-

nes Miles, a fiului său mai mare, Ladislau (situate în nava 

laterală sudică) şi cele ale reginei Isabella şi a fiului său 

Ioan Sigismund (situate în nava laterală opusă). 

 Catedrala ortodoxă, cunoscută şi sub numele de Catedrala Încoronării, constituie expresia artistică a unităţii 

noastre naţionale realizată prin actul din 1918. Arhitectura sa este inspirată după modelul bisericii Curţii domneşti din 

Târgovişte. În construcţia impunătoare, ridicată între 1921-1922, după planurile arhitectului Victor Ştefănescu, sub 

conducerea inginerului Tiberiu Eremia, s-au încoronaţi su-

veranii României Mari la data de 15 octombrie 1922. În interior, 

decorul pictural datorat pictorului Costin Petrescu, respectă pro-

gramul iconografic tradiţional ortodox, la care influenţele 

apusene sunt evidente. De o parte şi de alta a intrării apar port-

retele suveranilor României Mari – regele Ferdinand I Între-

gitorul şi cu soţia sa, Maria – subliniind semnificaţia istorică a 

edificiului. 

 Din excursia noastră nu au lipsit distracţia, voia-bună şi 

fotografiile de neuitat făcute cu statuile de bronz în mărime nat-

urală din centrul cetăţii. De asemenea, ne-am plimbat şi ne-am recreat şi în mijlocul naturii, deoarece la întoarcerea în 

Timişoara  am poposit la Parcul Dendrologic de la 

Simeria.  

 

Bibliografie: http://turism.apulum.ro/ 

 

“Şcoala Altfel “ 



 

 

PAGINI DE SPIRITUALITATE 
 

Sărbătoarea Paştelui 
 
 

 Marile sărbători creştine se intersectează dintodeauna cu viaţa şcolară. Într-un fel 
sau altul, acestea îşi pun amprenta asupra unei scurte perioade din timpul activităţii şcolare. 
Dacă în semestrul I ne bucurăm de spiritul Sărbătorii de Crăciun, de serbări şi de ornamen-
tele frumos colorate, în semestrul II ne întâlnim cu Paştele. De Paște sărbătorim  cea mai 

mare şi mai frumoasă sărbătoare a 
creştinismului: Învierea lui Hristos.  
 Chiar dacă societatea noastră 
traversează o perioadă mai confu-
ză, în care încă nu ştie cum ar tre-
bui să se împartă între religios şi 
laic, aceasta nu înseamnă că trebuie 
să lăsăm o sărbătoare precum Paş-
tele să treacă pe lângă noi neobser-
vată. Paştele rămâne o sărbătoare 
profundă, cu o semnificaţie deose-

bită pentru creştini şi nu doar atât, ea este şi o sărbătoare cu foarte multe implicaţii cultura-
le şi sociale. A merge la biserică de Paște, dincolo de actul religios, înseamnă a relega con-
tinuu legătura cu cei care au trăit înaintea noastră, cu bunicii şi strămoşii noştri care ne-au 
oferit peste veacuri atâta bogăţie spirituală şi culturală. Mai mult decât atât, ţinerea pe cât 
posibil a ritualurilor de Paști precum postul sau mersul la slujbe specifice, ne ajută ca pe 
lângă suflet, să ne îmbogăţim şi bagajul cultural, astfel încât să putem înţelege mai bine 
operele literare pe care le studiem şi alte forme de artă româneşti care au legătură cu latură 
spirituală creştină. 

Paştele aduce în prim-plan cea mai profundă latură a creştinismului, dragostea lui 
Hristos pentru om până la moarte, sacrificiul şi  îndemnul Lui la iertare între noi. Dacă am 
păstra acest îndemn în fiinţele noastre, cu siguranţă altfel ar arăta relaţiile dintre noi în fa-
milie, în societate şi chiar şi în şcoală. Poate că altfel ar arăta interacţiunile din pauză dacă 
am şti să iertăm şi să nu mai întoarcem ceartă pentru ceartă sau violenţă pentru violenţă. 
Poate am putea arăta mai mult respect pentru părinţi, pentru colegii de la şcoală şi pentru 
profesori şi mai ales pentru noi înşine. 

Sărbătoarea Paştelui este o sărbătoare de la care au de învăţat atât copiii, cât şi oame-
nii mari, atât elevii, cât şi  cei care-i învaţă. Haideţi să lăsăm atmosfera Paştelui, care în-
deamnă la iubire şi iertare, o atmosferă pe care abia mai reuşim să o simţim în zilele noas-
tre atât de ocupate de probleme, să îşi pună amprenta asupra a ceea ce suntem şi devenim în 
fiecare zi. 

Prof. Andreea Fiţ 

 

Hristos a înviat, bucuria mea!  Sfântul Serafim de Sarov  
 

Paştele ne vorbeşte despre frumuseţe, despre rara frumuseţe a unei 

noi vieţi.  S.D. Gordon  
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În fiecare an, la 

sărbătoarea Învi-

erii Domnului 

Iisus Hristos, în 

Biserica Sfântu-

lui Mormânt din 

Ierusalim, se 

produce o minu-

ne care atrage 

mii și mii de turiști: de nicăieri apare lumina 

divină care aprinde lumânările celor prezenți. 

Din cauza faptului ca această minune se 

produce la credincioşii ortodocși, momentul apa-

riției Sfintei Lumini este precedat de un întreg 

ritual care presupune verificarea atentă a locului 

și a persoanelor. 

Astfel, Biserica Sfântului Mormânt este 

controlată în Vinerea Mare de câțiva polițiști 

necreștini care verifică întreaga biserică și obiec-

tele de cult, asigurându-se, astfel, că nu există 

surse de foc. De asemenea, este controlat arhie-

reul grec care presară vată pe mormântul Dom-

nului, după care se sting toate luminile din bise-

rică și se pecetluiește ușa cu două benzi de pânză 

albă cu ceară și sigilii la capete, benzi care se 

așează în formă de X. 

Sâmbătă dimineața, de la ora 9, din fața 

Patriarhiei Ortodoxe, pornește spre Biserica 

Sfântului Mormânt un alai alcătuit din preoți și 

credincioși. După ce se înconjoară biserica de 

trei ori, timp în care se cântă imnurile Vecerniei, 

patriarhul și preoții se retrag pentru rugăciune. 

Toata lumea ține în mâini mănunchiuri de 33 de 

lumânări albe, după numărul anilor trăiți pe pă-

mânt de către Iisus Hristos. 

În jurul prânzului, patriarhul se dezbracă 

de hainele de slujbă, rămâne doar în stiharul alb, 

cu epitrahil și brâu, și se duce în fața Sfântului 

Mormânt, unde este controlat de  polițiști ne-

creștini care se asigură că nu are asupra sa vreo 

sursă de foc. Apoi desigilează ușa Sfântului 

Mormânt și intră în prima încăpere, însoțit de un 

musulman. Musulmanul rămâne aici, iar patriar-

hul intră în a doua încăpere și îngenunchează în 

fața Sfântului Mormânt unde se roagă. Biserica 

este cuprinsă de tăcere, toate candelele și lumini-

le sunt stinse. După aproximativ 15-20 de minu-

te de rugăciune fierbinte, se observă o lumină ca 

de fulger care coboară prin cupola Bisericii și 

aprinde vata așezată deja pe lespedea Sfântului 

Mormânt. Patriarhul adună cu mâinile vata 

aprinsă, care timp de câteva minute nu arde, du-

pă care o pune în două cupe de aur și se întoarce 

în prima încăpere, cea din care era supravegheat 

de un musulman. Aprinde, apoi, două buchete de 

câte 33 de lumânări albe, după care vine în fața 

mulțimii pentru a împărți lumina. 

                                   Prof. Diana Perii 

 

 OBICEIURI DE PAŞTE  

ÎN ROMÂNIA 

În Bucovina, fetele se duc în noaptea de Înviere în 

clopotniţă şi spală limba clopotului cu apă neîncepută. Cu această 

apă se spală pe faţă în zorii zilei de Paşti, că să fie frumoase tot 

anul şi aşa cum aleargă oamenii la Înviere când se trag clopotele 

la biserica, aşa să alerge şi feciorii la ele.  

În Câmpulung Moldovenesc, în zorii zilei de duminică, 

credincioşii ies în curtea bisericii, se aşează în formă de cerc, 

purtând lumânările aprinse în mâna, în aşteptarea preotului care să 

sfinţească şi să binecuvânteze bucăţelele din coşul pascal. În faţa 

fiecărui gospodar este pregătit un astfel de coş, după orânduiala 

strămoşilor. În coşul acoperit cu un şervet ţesut cu model specific 

zonei sunt aşezate, pe o farfurie, simbolurile bucuriei pentru tot 

anul: seminţe de mac (ce vor fi aruncate în rău pentru a alungă 

seceta), sare (ce va fi păstrată pentru a aduce belşug), zahăr 

(folosit de câte ori vitele vor fi bolnave), făină(pentru că rodul 

grâului să fie bogat), ceapă şi usturoi (cu rol de protecţie împotri-

va insectelor).  

În Maramureş, zona Lăpuşului. Dimineaţa, în prima zi 

de Paşti, copiii (până la vârsta de 9 ani) merg la prieteni şi la veci-

ni să le anunţe Învierea Domnului. Gazda dăruieşte fiecărui urător 

un ou roşu. La plecare, copiii mulţumesc pentru dar şi urează gos-

podarilor "Sărbători fericite!". La această sărbătoare, pragul casei 

trebuie trecut mai întâi de un băiat, pentru ca în acea gospodărie 

să nu fie discordie tot restul anului.  

În Banat, la micul dejun din prima zi de Paşti, se practică 

tradiţia tămâierii bucatelor. Apoi, fiecare mesean primeşte o lin-

guriţă de paşti (vin+pâine sfinţite). În meniul acestei mese festive 

se include ciolanul de porc fiert, ouă albe şi mâncăruri 

tradiţionale, după acestea se continuă masa cu friptură de miel.  

În Ţară Moţilor, în noaptea de Paşti se ia toacă de la bi-

serică, se duce în cimitir şi este păzită de feciori. Iar dacă nu au 

păzit-o bine, şi a fost furată, sunt pedepsiţi că a două zi să dea un 

ospăţ, adică mâncăruri şi băuturi din care se înfruptă atât "hoţii", 

cât şi "păgubaşii". Dacă aceia care au încercat să fure toaca nu au 

reuşit, atunci ei vor fi cei care vor plăti ospăţul.  

În Ţară Bârsei, în jurul Braşovului, se face o petrecere 

care adună intreaga comunitate – obiceiul Junii Braşovului. 

Grupurile de tineri, organizate asemeni cetelor de căluşari sau de 

colindători, cu vătaf şi casier, strâng ouă de la tinerele fete, după 

care se merge către Pietrele lui Solomon, la picnic, unde vor avea 

loc întreceri. Cea mai cunoscută şi îndrăgită dintre ele este arun-

carea buzduganului.  

În Moldova, în dimineaţa următoare după noaptea 

Învierii se pune un ou roşu şi unul alb într-un bol cu apă ce trebuie 

să conţină monezi, copiii trebuie să-şi clătească faţa cu apă şi să-şi 

atingă obrajii cu ouăle pentru a avea un an plin de bogaţii.                                                                           

www.desarbatori.ro 

Minunea  de la  

Biserica Sfântului Mormânt 



 

 

 

Legenda lui Pygmalion 

 

Această legendă îl înfăţişează pe cunoscutul personaj din mitolo-

gia greacă, Pygmalion. El este un tânăr sculptor foarte priceput în a mâ-

nui dalta şi foarte curtat de fetele din cetate. De o perioadă a devenit  în-

să foarte trist şi singuratic, motiv de îngrijorare pentru cei din jur şi mai 

ales pentru bunul lui prieten, Archias.  

Se apropia luna lui Gamelion, luna căsătoriilor la grecii antici, iar 

Archias tare îşi dorea să îl vadă cu o fată. Pygmalion refuza însă toate 

invitaţiile fetelor la Gamelion.  Atunci, Archias care dorea  să descopere 

ce s-a întâmplat cu bunul său prieten, a încercat să îl facă pe acesta să îi 

vorbească, însă nu reuşea nicicum să pătrundă misterul lui. La un mo-

ment dat, singurul lucru pe care acesta i-l spunea era că îşi dorea să cio-

plească o fiinţă care să prindă viaţă, să modeleze un om. Archias îl opri 

şi îl avertiză asupra consecinţelor, anume, că zeii l-ar putea pedepsi pen-

tru aceste vorbe, dar lui Pygmalion nu îi era teamă, el parcă era orbit de 

dorinţa lui.  

Acasă, Pygmalion intra mereu într –o cameră întunecată, în care, 

de şapte ani de zile, sculpta cu înfrigurare în marmură o fată foarte fru-

moasă, pe Galatea. Acesta a început în timp  să îi vorbească ca unui om 

real şi a ajuns nespus de mult să viseze ca sculptura va prinde viaţă.  

 El o acoperea deseori pe Galatea cu un peplos purpuriu privind-o 

cu admiraţie, apoi fugea la zeiţa Afrodita, unde simţea că aceasta îl as-

cultă şi îi cerea mereu acesteia să îi dea viaţă Galateei. 

 Odată, Pygmalion a plecat de acasă foarte devreme. Se plimba 

pe malul apei şi admira frumuseţea naturii. A hotărât să adune această 

frumuseţe şi să o zugrăvească în Galateea, să o modeleze în corpul ei, 

astfel a pus în ea valurile argintii ale mării şi trandafirii dimineţii. Pyg-

malion se îndrăgostea tot mai mult pe zi ce trece de sculptura lui şi îi ce-

rea Afroditei în rugăciuni viaţă pentru aceasta.   

În prima zi a sărbătorii Gamelion s-a întâmplat o minune. Pe 

când  străzile erau împânzite de tineri care se căsătoreau, Pygmalion des-

chizând geamurile spre cetate, apăru însoţit de Galateea, care a prins via-

ţă datorită Afroditei. Cei doi au trecut prin mulţimea care se dădea la o 

parte uimită de frumuseţea Galateei.  

Toată lumea a aflat de povestea celor doi, inclusiv Archias, care s

-a bucurat foarte mult de fericirea bunului său  prieten, Pygmalion. 

Povestea lui Pygmalion a devenit una dintre cele mai cunoscute 

legende mitologice, care se spune şi astăzi.  

 

Mihaela Balăucă, cls. a VII-a 

 

Rândurile elevilor 

"Cel care deschide uşa unei şcoli, închide o închisoare."  
Victor Hugo 
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Cartierul Ciarda Roşie 
 

 Ciarda Roşie este un cartier amplasat în partea 

de sud-est a Timişoarei. În timpul împărătesei Maria 

Tereza (1740-1780), au fost aduşi aici primii colo-

nişti maghiari şi germani. Pe teritoriul actualului 

cartier a luat fiinţă «Colonia Ciarda Roşie » . 

 Aceasta a fost un sat maghiar care s-a format 

în perioada interbelică în jurul hanului ,,Voras Csar-

da,, (tradus « Hanul Caramiziu ») după al cărui 

nume a fost botezat cartierul.  

 La sfârşitul secolului al XIX-lea, protecţia călătorilor era asigurată, contra cost, de către un haiduc 

pe nume Sandor Rozsa. 

 Spre sfârşitul celui de-al doilea război mondial, satul Ciarda Roşie 

aparţinea de comuna Moşniţa Nouă, iar în 1952 s-a realizat alipirea cartie-

rului de Timişoara. 

În acest cartier se află şcoala în care învăţăm noi şi locul în care locuim cei 

mai mulţi dintre copiii care vin la Şcoala Gimnazială nr. 20 din Timişoara. 

Este un cartier liniştit şi frumos pe care noi îl iubim.  

Luca Dumitru – cls. a IV –a  

Rândurile elevilor 

Purceluşul lui  Alice 

Tim Kennemore 
 

 

 

Purceluşul lui Alice este o carte din seria de cărţi pentru copii, scrisă de Tim Kennemore, care povesteşte peripeţiile unei familii îndrăgite, familia 
Singer, în mod special ale fetiţei mai mari, Alice. Elevii clasei a III –a au avut de povestit mai multe capitole de-a lungul anului şcolar. Mai jos este ilustrată una 

dintre aceste întâmplări, povestită de unul dintre elevii clasei a III  - a  a Şcolii Gimnaziale nr. 20 din Timişoara..   

 

Nu hrăniţi aminalele! 
 
 

Alice din familia Singer nu putea să pronunţe cuvântul „animal” şi pronunţa 

mereu “aminal”. A încercat chiar să stea în mâini pentru a pronunţa corect, dar tot nu 

reuşea. Oliver, fratele ei mai mare,  îi tot spunea că este încă o fetiţă mică, la fel ca 

sora ei, Rosie, care avea cinci ani. Alice se supăra din această cauză pentru că voia să 

fie considerată o fetiţă mare.  

A două zi, învăţătoarea ei, Jones, a prezentat tema de pe semestrul al II -lea. 

Tema era Animalele care trăiesc la fermă. Învăţătoarea le-a zis că vor merge la o 

fermă pentru a vizita animalele. Aceste lucruri lui Alice nu i-au picat deloc bine. 

Când ajunse acasă, Alice povesti totul familiei ei,  le spuse despre tema din 

semestrul al II -lea, iar Oliver a început să facă glume pe seama ei, pentru că ea pro-

nunţă cuvântul “animal” la fel că sora ei, Rosie, adică “aminal”. Alice se simţea 

foarte prost şi se gândea ce ar putea să facă în acest sens.  

Lui Alice îi veni o idee. Ea voia să se schimbe cuvântul “animal” în “aminal” pentru că aşa nu va 

mai fi nicio problemă pentru copiii care nu pot pronunţa corect acest cuvânt. Oliver a izbucnit în râs şi i-a 

spus că acest lucru este imposibil deoarece ar trebui să se schimbe toate dicţionarele din lume şi toate indi-

catoarele unde apare acest cuvânt. Prin urmare, problema lui Alice rămânea în continuare, iar aceasta va 

trebui să găsească o cale pentru a ieşi din situaţie. 
 

                                                                                                     Alex Ilucă - cls. a III - a 

 

"Învăţătura este o comoară care îşi urmează posesorul oriunde." 
Proverb chinezesc  



 

 

Activităţile elevilor cu CES 

Socializăm în Timişoara 

 

 Doamna  Profesor Itinerant de Sprijin  Fiţ Andreea şi doamna Profe-

sor Psihopedagog Şoica Nicoleta, au organizat în cadrul Şcolii Gimnaziale 

nr. 20 din Timişoara, structură a Colegiului Tehnic Electrotimiş, activita-

tea extraşcolară denumită  „Oraşul meu – edu-

caţie pentru societate.”   

 Activitatea a constat în vizitarea centrului 

oraşului Timişoara,  de către un   grup de elevi 

cu CES, care manifestă un grad semnificativ de 

afectare a abilităţilor de comunicare şi autonomie, respectiv elevi cu simp-

tome din spectrul autist şi cu sindromul Down, dar şi elevi care frecventea-

ză cabinetul.   

 Grupul de elevi a vizitat următoarele obiective din centrul oraşului: 

Sinagoga Evreiască, Piaţa Operei, Catedrala Mitropolitană, Piaţa Liber-

tăţii, zonele centrale pietonale şi restaurantul McDonald`s, situat în cen-

trul oraşului, unde au servit un meniu specific pentru copii şi s-au bucu-

rat de o şansă suplimentară de socializare între ei, cât şi cu mediul social 

înconjurător.  

                                                                             Prof. Fiţ Andreea 

                                              

 

 Cu siguranţă mulţi elevi sau părinţi 

care trec pragul Şcolii Gimnazia- le nr. 20 din Timişoara  pe 

la intrarea principală, observă în stânga intrarea în cabinetul de psi-

hopedagogie. Oare ce se întâmplă acolo? Ce fac elevii care intră zil-

nic în aceste cabinet? 

 Cabinetul de psihopedagogie oferă mai multe tipuri de servicii 

psihopedagogice. În zilele de marţi, doamna Consilier Şcolar 

Chiroiu Doiniţa oferă consiliere elevilor şi familiilor din şcoală care îi solicitau acest lucru. 

În toate zilele săptămânii, doamna Psihopedagog Şoica Nicole-

ta lucrează terapii specifice cu elevii cu CES, acestea costând 

în diverse exerciţii de citire, scriere şi orientare spaţio-

temporală de care un elev are nevoie pentru a avea succes la 

şcoală. Doamna Profesor Itinerant de Sprijin, Andreea Fiţ, lu-

crează exerciţii specifice la Limba şi Literatura Română, Mate-

matică şi exerciţii de stimulare cognitivă  în funcţie de nevoile 

specifice şi de adaptarea curriculară pentru fiecare elev în 

parte.  

 Astfel, elevii cu c.e.s. învaţă să citească, să numere, să 

se comporte în anumite situaţii sociale şi altele, folosind di-

verse materiale didactice specifice care le stau la dispoziţie în 

cabinet.                                                                  

Prof. Şoica Nicoleta 

Activităţi de învăţare în cabinet 
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Adaptarea programei școlare  

de limba engleză  

la elevii cu CES 
 

Noul model de programă şi posibilitatea de a 

alege unul din manualele alternative aprobate, permi-

te profesorului să-şi organizeze materia şi să o doze-

ze în funcţie de de gradul de dificultate al manualului 

ales în raport cu nivelul clasei, particularitaţile de 

vârstă ale elevilor şi competenţa lingvistică a fiecărui 

elev în parte. 

În acest context, este mult mai rapidă şi efici-

entă integrarea copiilor cu dizabilităţi sau cu cerinţe 

educative speciale (CES) în cadrul claselor şi şcolilor 

obişnuite. 

Dobândirea încrederii în sine este esenţială 

pentru orice copil,  mai ales pentru un copil cu CES.  

De aceea este necesar, nu doar să descoperim puncte-

le tari şi cele slabe ale fiecărui elev în parte în func-

ție de particularitățile de învățare și de dizabilități, ci 

să îl şi ajutăm pe fiecare elev să conştientizeze aceste 

lucruri. De exemplu, unii elevi au stilul predominant 

de învăţare auditiv şi  preferă cântecele sau poezioa-

re, ei devin mult mai încrezători în abilităţile lor lin-

gvistice  cântând şi recitând în grup la început, alţii, 

predominant vizuali preferă imaginile, textul scris, 

desenele animate, sau un alt suport vizual, cei predo-

minant kinestezici, învaţă mai uşor confecţionând 

diferite măşti, planșe, felicitări, proiecte şi 

implicându-se în jocuri de rol sau pantonimă. În pro-

cesul de predare-învăţare-evaluare,  trebuie să avem 

în vedere toate aceste particularităţi pentru că fiecare 

elev în parte este important.  

 Deşi în primul an de studiu, la limba engleză nu 

este prevăzută scrierea sau citirea, învăţarea  fiind 

realizată pe bază de joc, dans, cântec, recitare şi de-

sen, la început interesul acestor copii cu dizabilităţi 

era scăzut, dar pe parcursul utilizării diferitelor me-

tode de predare specifice lor, aceştia pot ajunge şi ei 

să înveţe elemente de bază din limba engleză cum ar 

fi cifrele sau culorile.  

                                                                                                            

Prof. Bogdana Vinţan 

 

Activităţile elevilor cu CES 



 

 

 

 OOare cine este 
sobrul personaj care ne 
întâmpină de fiecare dată 
când folosim bancnota 
de 100 de lei? Ce a reali-
zat el atât de important 
pentru cultura noastră, 
astfel încât să merite lo-
cul său pe bancnotă?  

Ion Luca.Caragiale a trăit între anii 1852 şi 1912.  
În anul 2012 am sărbătorit 100 de ani de la moartea 
acestuia, fiind numit “Anul Caragiale”, iar anul acesta 
numărăm 103 ani de când marele Caragiale a plecat din-
tre noi.  

I.L. Caragiale este cel mai mare dramaturg român 
al tuturor timpurilor. El este unul din marii clasici ai lite-
raturii noastre, surprinzând în opera sa, secvenţe din via-
ţa oamenilor obişnuiţi, cu defecte, calităţi  şi slăbiciuni, 
pe care le satirizează şi le critică într-un mod comic.  

Opera lui Caragiale este considerată şi în zilele 
noastre actuală, Caragiale este un realist prin tendinţa  de 
a înfăţişa diferite tipuri sociale care populează societatea 
noastră. Astfel că opera lui Caragiale este considerată o 
totalitate prin care se exprimă o epocă, contemporanul ei 
şi artistul care o transcende. 

Evenimentele care s-au petrecut în lume de la 
moartea scriitorului şi până astăzi au adus în prim plan 
alte aspecte ale creaţiei sale, au dezvăluit alte interpretări 
posibile scoţând în evidenţă semnificaţii neprevăzute — 
viziunea lui Caragiale asupra timpului său în concordan-
ţă cu viziunea contemporană asupra societăţii. El  a do-
vedit consecinţele comice şi tragice ale unei îndelungate 
familiarizări cu nedreptatea, aberaţia, lipsa de răspunde-
re, a descoperit şi cauza şi efectele incoerenţei de gândi-
re şi incontinenţei de limbaj de care suferea epoca, dar a 
şi surprins câteva din formele ocolite prin care individu-
alităţile încercau să se opună acestui spirit. 

Al. Piru în opera Caragiale sau vârsta modernă a 
literaturii  susţine cu privire la creaţia caragialiană că 
“opera sa joacă, în cadrul literaturii române, un rol de 
placă turnantă: ea asigură operaţia de substituire dialecti-
că între două epoci literare şi marchează intrarea în 
«vârsta modernă» a literaturii române.” 

Analizând viaţa acestui om nu putem spune decât 
aşa cum au spus şi alţii: “a murit prea devreme., mai 
avea foarte multe caractere de observat, de analizat, de 
descris” uitându-ne astfel peste faptele Trahanachilor, 
Caţavencilor, Miţelor, Bibicilor, Miticilor, Mangafale-
lor, Mamiţelor şi aşa mai departe, nu putem observa de-
cât cât de actual e  şi azi Caragiale! 

Prof. Șoancă Ionela Mirela 

Modernitatea clasicului lui Caragiale 

Pagină de cultură 

Stacan: În toată viaţa mea n-am fost 

mort.    

libretul Hatmanul Baltag  

Pristanda: Curat caraghioz!... Pardon, 

să iertaţi, coane Fănică, că întreb: 

bampir... ce-i aia, bampir?  

O scrisoare pierdută  

Rică: Nu striga, madam, (se târăşte 

un pas în genunchi) fii mizericordioa-

să! Sunt nebun de amor; da, fruntea 

mea îmi arde, tâmplele-mi se bat, 

sufer peste poate, parcă sunt turbat.  

Veta: Turbat?... Domnule, spune-mi 

degrab', c-aminteri, strig: cine eşti, ce 

pofteşti, ce cauţi pe vremea asta în ca-

sele oamenilor?  

Rică (se ridică şi se apropie de dânsa 

tăindu-i drumul): Cine sunt? Mă în-

trebi cine sunt? Sunt un june tânăr şi 

neferic, care sufere peste poate şi iu-

beşte la nemurire.  

O noapte furtunoasă  

Un june cu revolverul în mână: 

Acriviţo! dacă nu mă iubeşti, mă 

omor!  

D-ra Acriviţa (făcând două gropiţe 

asasine în obraji): Mofturi!  

 Moftul Român  

Nae Caţavencu: Industria română es-

te admirabilă, e sublimă, putem zice, 

dar lipseşte cu desăvârşire.  

O scrisoare pierdută  
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Schimbările climatice ameninţă  speciile simbol ale Planetei 
 

Acum 30 de ani, nimeni nu și-ar fi putut imagina o lume fără pinguini, fără recifuri de corali sau fără 

țestose marine. Astăzi, acest scenariu sumbru devine tot mai realist. Conform unui raport WWF (World Wide Fund 

for Nature), încălzirea globală va fi principalul factor care va provoca dispariția unor specii în decursul acestui se-

col. 

 Amenințarea este cu atât mai mare pentru speciile ale căror populații au fost deja reduse drastic de 

activitatea umană. De exemplu, pentru specii precum 

urangutanul, tigrul și balena, care au fost supuse riscului 

de dispariție în ultimele decenii, schimbările climatice 

pot reprezenta sfârșitul. Șase dintre cele șapte specii de 

țestoase marine se află în pericol, la fel ca și o treime din 

populația de canguri din Australia, din cauza fragmentă-

rii habitatelor, a vânatului ilegal, a comerțului necontro-

lat și a dezvoltării economico-sociale nesustenabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Simbol al mediului arctic, ursul polar este 

acum și simbolul impactului catastrofal pe 

care încălzirea globală îl are asupra planetei. 

Pentru că nu-și mai pot procura hrana, ursoai-

cele nu vor mai atinge greutatea necesară pen-

tru reproducere. 

Se preconizează că, în ritmul pierderilor actuale, populația 

de urși polari va dispărea definitiv în mai puțin de 75 de 

ani. 

 Pinguinii: se estimează că, în anumite colonii, 

numărul pinguinilor a scăzut din 1983 cu până la 

66%. Temperatura globală în continuă creștere, dar și 

diminuarea stratului de gheață de la poli reprezintă 

pentru populațiile de pinguini o adevărată luptă pen-

tru supraviețuire. 

 

 

 
Balenele și delfinii: pe măsură ce oceanele se încăl-

zesc, speciile de balene și delfini sunt nevoite să se 

adapteze unui habitat diferit. Multe dintre ele nu reușesc acest lucru în noul lor mediu de viață, ceea ce le pune în 

pericol supraviețuirea. Nouă dintre cele 15 specii de balene sunt astăzi amenințate cu dispariția. 
Recifele de corali: în 1988, 16% din populația globală de corali a dispărut, în urma unui fenomen de albire. 

Se estimează că, până în 2060, se vor înregistra pierderi masive de corali, astfel că, în câteva zeci de ani, 80% din-

tre aceștia ar muri. 

Tigrul Bengalez: în ultimii 1000 de ani, populația de tigri a scăzut cu 95%, ajungând astăzi la 4000 de 

exemplare. Trei subspecii au dispărut definitiv, iar alte patru nu au mai fost observate în mediul sălbatic în ultimii 

25 de ani. 

Cangurii, țestoasele marine, urangutanii, elefanții africani și albatroșii sunt, la rândul lor, specii amenințate 

cu dispariția, ca urmare a schimbărilor climatice. 
        prof. DINCĂ IULIANA 

      Colegiul Tehnic „Electrotimiş” Timişoara 

   Delfini (Delphinus capensis)

   

Urangutanul (Pongo) Tigrul (Panthera tigris)  

Ursul polar (Ursus maritimus)  

Pinguini (Pygoscelis papua) 

  Balene (Balaena mysticetus)               



 

 

GAUDEAMUS  CLASA  a VIII-a  
GÂNDURILE ABSOLVENȚILOR CLASEI A VIII-A  

coordonator elevi: prof. dirig. Angela Dumitrescu 
 

 

 Huminiuc Emanuela-Denisa: Aș vrea să mulțumesc tuturor profe-

sorilor și doamnelor 

învățatoare pentru ajutorul și 

sprijinul acordat în toți anii de 

școală! Acest ultim an de gim-

naziu, din punctul meu de ve-

dere a fost un an destul de 

greu, dar care a avut și părțile 

sale bune. Pe viitor vreau să 

îmi fac o carieră de scriitoare 

sau voi colabora cu o editură 

din străinătate!  

 Kothai Loredan: Pen-

tru viitor m-am gândit să fac o școală profesională și după aceea să fac 

seralul și o școala postliceală pentru a deveni asistent medical genera-

list .Acesta este planul meu pentru viitor. În cei patru ani de școala am 

făcut multe lucruri frumoase cu colegii mei, am participat cu ei la activi-

tățile școlare și excursiile făcute în programul școlii. În gimnaziu am în-

vățat lecții noi la absolut toate materiile. Profesorii pe care i-am avut s-

au străduit să mă învețe lucruri noi atât pe mine cât și pe colegii mei. 

Acești patru ani de școală mi-au fost folositori pentru educația mea și 

pentru a mă dezvolta intelectual. Am rămas cu multe amintiri din școala 

de unde am învățat. 

 Vă urez tuturor celorlalți elevi din Școala 20 noroc în următorii ani 

de școală și numai note bune!!!  

 Alexandru Cioacă și Tiberiu Stoian: Pentru noi clasa a VIII-a a 

însemnat un an cu rele și bune, cu experiențe noi de viață, multe de învă-

țat dar și o grămadă de teme. În același timp a fost și un an bun cu multe 

reușite. Nu vom uita niciodată acest an, deoarece este unul special pentru 

noi. Vrem să ne construim o carieră, să reușim multe în viață și să căutăm 

tot timpul experiențe noi.  

 Adrian Chendea: După părerea mea, clasa a VIII-a a însemnat o 

perioadă importantă din viata mea. Am întâlnit multe greutăți peste care 

am trecut cu bine. Tot ce mai am de făcut este să iau examenul de admite-

re și să mă relaxez în 

vacanța de vară. Pen-

tru mine școala aceasta 

este un loc minunat în 

care să înveți și să îți 

faci prieteni. Când mă 

fac mare sper să devin 

contabil deoarece este 

o  muncă respectată și 

bine plătită. 

 Le urez mult no-

roc în viață colegilor 

mei din alte clase de la 

Școala Gimnaziala nr.20! 

  

Gaudeamus igitur,  

Juvenes dum sumus;  

Post jucundam 

juventutem,  

Post molestam 

senectutem  

Nos habebit humus!  

 

Vita nostra brevis 

est,  

Brevi finietur,  

Venit mors 

velociter,  

Rapit nos atrociter,  

Nemini parcetur.  

 

Vivat academia,  

Vivant professores,  

Vivat membrum 

quodlibet,  

Vivant membra 

quaelibet,  

Semper sint in flore!   
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GAUDEAMUS  CLASA a VIII-a  
           

 Asineta Varga: Eu vreau să devin o jurnalistă renu-

mită. M-am decis să devin jurnalistă deoarece îmi place să  

interacționez cu oamenii și să aflu lucruri noi despre ei. 

Vreau să intru la Liceul Calderon la profilul  filologie. Din 

clasele I-VIII am rămas cu niște amintiri extrem de  fru-

moase pe care nu o să le uit niciodată. Sunt sigură că  peste 

ani și ani o sa mă revăd cu colegii, iar fiecare  va face ca 

visurile din  școala generală să devină  realitate.  Îmi este 

greu să cred că după toți acești ani frumoși vine și clipa în  

care fiecare o ia pe drumul lui. 

 Florica Niculescu: Eu nu sunt foarte decisă pentru viitorul meu. În principiu îmi doresc să urmez o carieră  

în filologie-spaniolă,  apoi pot face orice facultate doresc. Este 

unul dintre singurele profiluri care îmi oferă posibilitatea de a 

urma ce mă va atrage pe parcurs.  Doresc  să urmez cursurile  

Liceului Calderon.  Îmi va fi foarte dor de anii aceștia din școala  

generală, când totul părea o joacă, dar anii trec și cu timpul tre-

buie să luăm decizii importante. 

  Raul Daniliuc: Vreau să mă duc la școala profesională și 

după aceea  să termin liceul la seral și să încerc să-mi iau bacala-

ureatul. Apoi vreau sa lucrez la o fabrică bună cu un salariu mare. Acești ani care au trecut au fost niște ani fru-

moși, am avut colegi cu care vreau să păstrez legătura în viitor. Am făcut împreuna cu ei multe prostii de care ne 

vom aminti în viitor și de care probabil că vom râde. Acești ani au trecut repede - parcă ieri - era când  am intrat 

în clasa întâi iar  acum, iată, că termin clasa  a VIII-a. 

 Viorel Marișescu:    Nu știu  prea multe să vă spun, 

dar totuși am o idee despre ceea ce voi face in viitor. Pe mi-

ne mă atrage mecanica și vreau sa merg la Colegiul 

Electrotimis.  

 Patrick Dan: Eu am doar un ideal în viață si acela 

este de a fi electronist auto. Nu numai că se câștigă bine, dar 

mă și atrage această muncă. 

 Kohl Alexandru, Kohl Karoly, Rotariu Nicu și 

Stuiber Gabriel: Gândurile noastre sunt acelea de a conti-

nua o școală profesională și să ne alegem o meserie pe care 

să o urmăm toată viața. Ne-a plăcut foarte mult școala în 

care am învățat 8 ani de zile!   



 

 

Acum, în pragul unui nou început! 
 

 Ați absolvit cu bine clasa a IV-a. Pășiți 

încrezători spre viitor! Să creșteți sănătoși la trup și 

la minte; să învățați cu dragoste și cu sârg, spre bu-

curia părinților și a dascălilor voștri. Nimic nu tre-

buie să vă sperie, deoarece ceea ce ați învățat în 

acești patru ani constituie o adevărată bază pe care 

se va putea înălța învățătura viitoare. 

Să vă aduceți cu drag aminte de primii ani 

de școală, de colegii voștri, de învățătoarea voastră, de clasa în care ați învățat, zi de zi, 

timp de patru ani de zile! 

 

                             Drum bun, dragi copii! 
 

                                             Învățătoarea voastră, 

                                                 Liliana Păciucă 

                     

Sfârșit de an școlar 

Rămas bun, doamnă învățătoare!    

                                                  

 Acum patru ani, am intrat in clasa I, copii timizi, dar curioși de 6-7 ani 

și abia așteptam să facem noi descoperiri. Am învățat să scriem, să citim, să 

socotim, sub atenta supraveghere a doamnei învățătoare. Am învățat foarte 

multe lucruri noi, ne-am făcut mulți prieteni, pe care nu îi vom uita nicioda-

tă, alături de care am petrecut clipe minunate. Acuma suntem mai mari, de 

10-11 ani si suntem la sfârșitul clasei a IV-a. Timpul a trecut foarte repede și 

a venit și ziua în care trebuie să ne despărțim de învățătoarea noastră dragă 

și iubită.  

 Să vă spun și câte ceva despre învățătoarea mea și colegii mei, pe care 

nu îmi pare rău că i-am întâlnit. 

 Colegii mei, dar mai ales cei care îmi sunt și prieteni, sunt foarte dră-

guți, amuzanți, isteți, de treabă, cu mult bun-simț și știu că nu o să îmi pară 

rău că i-am cunoscut. 

   Învățătoarea noastră nu ne-a învățat numai să citim, să scriem, să socotim, 

ci ne-a mai învățat să ne respectăm și să ne iubim ca o mare familie. Doam-

na noastră este foarte specială pentru noi și știu că ea va fi în inima mea pen-

tru că m-a învățat tot ce știu astăzi. 

      Vă mulțumim pentru tot ce ne-ați învățat în acești ani de școală!  

  Csiki Sara Alexandra,  clasa a IV-a 

Sfârşitul clasei a IV -a  
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Felicitări campionilor din  școala noastră! 
 

  
   

  

 Iată-ne din nou la sfârșitul anului școlar, a mai trecut un an atât de repede ca 

nu am apucat bine se ne pregătim de școală că deja s-a și terminat; ocazie cu care 

trebuie să ne mândrim cu elevii noștri care au reușit să exceleze la una dintre disci-

plinele școlare. 

Catedra de Educație Fizică și Sport, ca în fiecare an, a reușit și de această 

dată să aducă o bucurie elevilor  unității școlare prin rezultatele/ premiile, diplomele 

și medaliile obținute de elevii selectați să reprezinte unitatea școlară în competițiile 

sportive. 

Premianții noștri au fost pregătiți de d-na prof. Onea Angela și au obținut 

următoare rezultate: 
 

Cros "Cupa Timisensis 2015"- organizată de A.C.S. Atletic Gil și I.Ș.J. Timiș :   
Loc IV Mehno Ana Maria (clasa a- IV a)  

 

Olimpiada Națională a Sportului Școlar- Atletism, organizată de I.Ș.J. Timiș: 
loc II  Perișoreanu Roxana (clasa a- IV a) la  600m  

loc III Iovi Felicia (clasa a- II a) la 50m 

loc IV Brata Ștefan (clasa a- III a) la 50m 

loc V Pețiu Ioana (clasa a- III a) la 600m 
 

 Două premii speciale- "Cel mai mic participant" obținute de  Gal Loredana și Csiki Andreea, eleve din Clasa Pre-

gătitoare. 
 

Zilele Europei- Jocuri fără frontiere, organizat de D.J.T.S. Timiș și I.Ș.J. Timiș : 
Școala a participat cu 2 echipaje obținând loc II și loc IV la aceste întreceri, echi-

pele au fost formate din următorii elevi:   

-de la clasa a- IV a: Dumitru Luca, Szilvester Eric, Csiki Sara, Csiki Michael; 

-de la clasa a- III a: Pețiu Ioana, Brata Ștefan, Fedor Bogdan, Manea Andrei,  Ni-

coară Claudia. 

 

 Cupa Fair- Play, Ediția X- oragnizată de L.P.S "Banatul" Timișoara: 

Iovi Felicia: două loc I:  la 50m, Lungime 

         două Loc II: la triatlon, 600m 

Perișoreanu Roxana: loc II la 60m 

            loc IV la triatlon  

Brata Ștefan:       loc IV la 60m 

Csiki Michael:    loc III la lungime 

                     loc V la triatlon 
 

Concursul de Stafetă mixtă (alergare și bicicletă) pe școală: 

Loc I  echipa "Bicicleta-n flăcări" cu timpul de 4'35"68: Czudar A., Ioniță A., Brîndaș I., Ilucă A. 

Loc II  echipa "Taifun" cu timpul de 4'38"56: Stoico S., Afilipoaie B., Ciotă C., Mehno A. 

Loc III echipa "Turbo Reactions" cu timpul de 4'49"46: Dumitru L., Sima D., Toth C., Constantin V.  

Loc IV echipa "Fulger" cu timpul de 4'50"82: Perișoreanu R., Pețiu I., Kenez 

A., Brîndaș D. 

Loc V echipa "Tsunami" cu timpul de 5'12"63: Fedor B., Nicoară C., Barna 

D., Foghel A. 

Loc VI echipa "Tunet" cu timpul de 6'05"49: Vlad A., Olariu G., 

Alexandroae S., Popovici I.  

Loc VII echipa "Formula I" cu timpul de 6'41"36: Dekrell R., Magiaru D., 

Malanca D., Gujba L. 

 

 Sportivilor, pe langă medalii și diplome, anul acesta, datorită sponsorizărilor 

obținute de d-na prof. Onea Angela, le-au fost acordate și următoarele premii: 

-tricouri  de la JOHNSON CONTROLS ROMANIA 

    -cărți și creioane de colorat, pixuri de la PROGEO MANGIMI ITALIA 

    SC TRANS JIANU SRL prin sprijinul acordat a făcut posibilă deplasarea elevilor și a părinților la competițiile 

sportive dar și  la alte activități desfășurate de unitatea noastră școlară cu elevii. 

 Pe această cale doresc să le mulțumesc tuturor sponsorilor, părinților pentru sprijinul acordat și sperăm că vom con-

tinua colaborare și pe viitor.  
     

 Vacanță plăcută  și o vară plină de mișcare să aveți!    

                                                                                                    Prof. Onea Angela Alina 
 



 

 

PROIECTUL EDUCAȚIONAL  

”MICUL CETĂȚEAN EUROPEAN” - EDIȚIA I -  
 

 

Deviza UE: ”Unitate în diversitate!” 

 

 În data de 12 iunie 2015, la Școala Gimnazială nr. 20 Timi-

șoara, s-a desfășurat prima ediție a proiectului de educație civică 

și cetățenească ”Micul cetățean european”. În cadrul acestui pro-

iect, timp de mai multe săptămâni 

(începând din 9 mai - Ziua Euro-

pei), elevii școlii și preșcolarii Grădiniței P.P. nr. 8 Timișoara 

au desfășurat împreună cu profesorii, învățătorii  și educatorii 

lor diverse activități în cadrul cărora au aflat în mod practic-

aplicativ informații despre istoricul Uniunii Europene, au în-

vățat imnul UE - ”Odă Bucuriei” și au aflat diverse informa-

ții despre specificul tradițiilor ce-

lor mai multe dintre țările membre (în număr de 28).  

 Proiectul s-a încheiat într-un mod festiv, având ca invitați 

locuitorii Cartierului Ciarda-Roșie și familiile copiilor.  

 În deschiderea festivă d-na prof. coord. al școlii și al grădi-

niței,  Vicaș Daniela, a explicat invitaților în ce a constat desfă-

șurarea proiectului iar d-na prof. de istorie Dumitrescu Angela a 

prezentat un scurt istoric al formării Uniunii Europene și al ro-

lului care îi revine României în UE.  

 În continuare a avut loc, în curtea școlii, un festival al țărilor pe care grupele și clasele 

au ales să le reprezinte într-un mic ”spectacol al națiunilor”: 

grupele de grădiniță au reprezentat România și Ungaria (dansuri populare) 

clasa pregătitoare: Bulgaria (informații despre această țară și ghicitori bilingve) clasa I: 

Marea Britanie (program în limba engleză) 

clasa a II-a: Germania (piesă de teatru în limba germană, dans popular și obiceiuri șvă-

bești - udatul fetelor) 

clasa a III-a: Grecia (informații despre istoria țării, le-

gendele grecești, obiective turistice și dans popular 

grecesc) 

clasa a IV-a: Italia 

(prezentarea cu imagini a 

principalelor orașe culturale 

și a informațiilor turistice, 

elevii fiind îmbrăcați și 

mascați în spiritul carnava-

lului de la Veneția)  

clasa a VI-a: Franța (prezentarea în limba franceză a obiecti-

velor turistice din Paris și apoi elevii au dansat menuet) 
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 La final, toți părinții, locuitorii cartierului și copiii au 

fost invitați la standurile țărilor 

unde părinții elevilor au pregătit 

pentru toți bunătăți din gastrono-

mia internațională specifice țării 

reprezentate: sarmale la standul 

Românesc, prăjituri și plăcinte 

bulgărești la standul Bulgariei, 

ceai și cheesecake la standul Ma-

rii Britanii, tsatsiki și prăjituri însiropate la standul Greciei, wurști și bere fără alcool la 

standul Germaniei, prăjituri choux a la creme și sucuri la standul Franței și gelato 

(înghețată) la standul Italiei. 

 Cadrele didactice care s-au implicat în acest proiect au 

fost: prof. înv. primar  DANIELA 

VICAŞ , prof. înv. primar  SIMONA 

LIBER-LĂNCRĂNJAN, prof. înv. 

primar  LILIANA PĂCIUCĂ, prof. 

înv. primar   DORINA MIHAI, prof. 

înv. primar  MIRUNA DUMITRU, 

prof. înv. primar   CARMEN 

MOISĂ, înv. DELIA DUMEA, inst. 

IONUŢ BRUJAN, prof. istorie AN-

GELA DUMITRESCU, prof. AN-

DREEA FIȚ, prof. NICOLETA 

ȘOICA,  prof. de lb. franceză CAR-

MEN MARINESCU, prof. de limba 

engleză BOGDANA VINȚAN, prof. de desen DELIA HAȚEGAN, prof. de lb. română 

IONELA ȘOANCĂ, prof. înv. preprimar DIANA JOLȚA, prof. înv. preprimar MARGIT 

SZASZ, prof. înv. preprimar TABITA ALMĂJAN.  

 Considerăm că întreaga desfășurare a Proiectului Educați-

onal Micul Cetățean European a fost un real succes și intențio-

năm să organizăm  în anul 

școlar 2015/2016 ediția a II- a, 

pentru ca elevii școlii noas-

tre și preșcolarii să conștien-

tizeze prin astfel de activi-

tăți, specifice vârstei,  care 

este rolul și locul ocupat de 

România în ”concertul” po-

poarelor europene, să desco-

pere prin activități de tip 

practic-aplicativ ce înseam-

nă cetățenia europeană și să acumuleze cât mai multe cunoștințe într-un mod inter și 

transdisciplinar. 

 

prof. Dumitrescu Angela 
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